Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнений в Приказ Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2021 года № 143 «Об

утверждении Порядка направления на оказание консультативного приема узкими

специалистами и диагностики детям субъектами частной медицинской деятельности, а

также государственными организациями, осуществляющими медицинскую деятельность

на основании лицензии» (регистрационный № 10066 от 15 марта 2021 года) (САЗ 21-11)

Согласован:

Министерство по социальной защите и труду

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 15 ноября 2021 г.

Регистрационный № 10642

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997

года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (САЗ 97-1), Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года №

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 8 декабря 2020 года № 433

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), в целях совершенствования порядка

оказания консультативного приема узкими специалистами и диагностики детям

субъектами частной медицинской деятельности, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики от 17 февраля 2021 года № 143 «Об утверждении Порядка направления на

оказание консультативного приема узкими специалистами и диагностики детям

субъектами частной медицинской деятельности, а также государственными

организациями, осуществляющими медицинскую деятельность на основании лицензии»

(регистрационный № 10066 от 15 марта 2021 года) (САЗ 21-11) с изменениями и

дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Приднестровской

Молдавской Республики от 16 апреля 2021 года № 313 (регистрационный № 10195 от 28

апреля 2021 года) (САЗ 21-17), от 7 июня 2021 года № 451 (регистрационный № 10387 от

14 июля 2021 года) (САЗ 21-28), от 11 октября 2021 года № 742 (регистрационный №

10555 от 18 октября 2021 года) (САЗ 21-42), следующее изменение и дополнения:

а) Приказ дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:

«2-1. Рекомендовать руководителям государственных учреждений, подведомственных

Министерству по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики:

а) с целью организации оказания консультативного приема (осмотра) узкими

специалистами и диагностики детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей, субъектами частной медицинской деятельности, а также государственными

организациями, осуществляющими медицинскую деятельность на основании лицензии,

заблаговременно согласовывать время и дату приема (выезда) с администрацией субъекта

частной медицинской деятельности, государственной организации, осуществляющей

медицинскую деятельность на основании лицензии;

б) заблаговременно согласовать список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, которым планируется оказание консультативного приема (осмотра) узкими

специалистами и диагностики субъектами частной медицинской деятельности, а также

государственными организациями, осуществляющими медицинскую деятельность на

основании лицензии;

в) при осуществлении консультативного приема (осмотра) узкими специалистами

представить имеющуюся медицинскую документацию детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей.»;

б) пункт 1 Приложения к Приказу дополнить частью шестой следующего содержания:

«Направлению на оказание консультативного приема узкими специалистами и

диагностики субъектами частной медицинской деятельности, а также государственными

организациями, осуществляющими медицинскую деятельность на основании лицензии, в

первоочередном порядке подлежат дети-инвалиды.»;

в) Приложение к Приказу дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13. В случае, когда состояние пациента в диагностическом и лечебном плане остается

неясным или требуется консультация других специалистов, консультант принимает

решение о направление ребенка на консультацию к другому консультанту, указывая это в

амбулаторной карте пациента.

При наличии показаний консультант направляет пациента на стационарное лечение в

порядке, утвержденном исполнительным органом государственной власти, в ведении

которого находятся вопросы здравоохранения.»;

г) Приложение к Приказу дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14. По мере получения рекомендаций по обследованию детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, врач (ответственное лицо) государственного

учреждения, подведомственного Министерству по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики, формирует заявку с указанием перечня и

количества лабораторных исследований, необходимых пациентам, подает ее

руководителю государственного учреждения, подведомственного Министерству по

социальной защите и труда Приднестровской Молдавской Республики.

Ответственное лицо, назначенное руководителем государственного учреждения,

подведомственного Министерству по социальной защите и труда Приднестровской

Молдавской Республики, организует получение соответствующего количества расходных

материалов для взятия крови (пробирки, вакутайнеры и другие) и осуществляет передачу

биоматериала в лабораторию субъекта частной медицинской деятельности,

государственной организации, осуществляющей медицинскую деятельность на основании

лицензии.

Ответственное лицо, указанное в части второй настоящего пункта, сообщает субъекту

частной медицинской деятельности, государственной организации, осуществляющей

медицинскую деятельность на основании лицензии, о потребности в исследовании или

консультации. Если осуществление исследования или консультации возможно, то

производится запись пациента на обследование или консультацию, либо формируется

заявка для проведения выездного обследования.»;

д) по тексту Приложения № 2 к Приложению к Приказу аббревиатуру «ФГДС»

заменить словами «ФГДС (видеогастроскопия)».

е) пункт 3 Приложения № 2 к Порядку изложить в следующей редакции:

«3. Перечень диагностических исследований, указанных в настоящем Приложении,

может быть расширен при необходимости проведения дополнительных исследований, на

основании заключения специалиста и обоснования необходимости проведения

дополнительного диагностического исследования, не предусмотренного пунктами 1, 2

настоящего Приложения, а именно:

а) УЗИ мошонки;

б) УЗИ опорно-двигательного аппарата (парных суставов);

в) УЗИ органов брюшной полости и органов забрюшинного пространства;

г) УЗИ почек, надпочечников и мочевого пузыря;

д) УЗИ органов малого таза в динамике;

е) УЗИ молочных желез и региональных лимфатических узлов;

ж) УЗИ щитовидной железы и регионарных лимфатических узлов;

з) реоэнцефалография (РЭГ);

и) электроэнцефалография головного мозга;

к) М-эхо головного мозга;

м) нейросонография/транскраниальная ультрасонография;

л) транскраниальное дуплексное (триплексное) сканирование сосудов головного мозга

и шеи;

н) ферритин;

о) адренокортикотропный гормон (АКТГ);

п) токсоплазма IgG;

р) токсоплазма IgM;

с) аммиак в крови;

т) экспресс-диагностика хеликобактериоза дыхательным методом;

у) панкреатическая амилаза;

ф) липаза:

х) гомоцистеин;

ц) коэффициент атерогенности;

ч) липопротеины низкой плотности (ЛПОНП);

щ) триглицериды;

щ) антитела к описторхозу (anti-Opisthorchiasis);

ы) антитела к аскаридам (anti-Ascaris);

э) антитела к лямблиям (anti-Lamblia intenstinalis);

ю) антитела к токсокаре (anti-Toxocara canis);

я) антитела к трихинелле (anti-Trichinella);

я-1) антитела к эхинококку IgG;

я-2) антитела к эхинококку суммарные (anti-Echinococcus granulosus);

я-3) дегидроэпиандростерон-сульфат ДЭА-С;

я-4) общая железосвязывающая способность сыворотки, ОЖСС;

я-5) соматотропный гормон (СТГ);

я-6) определение аллергена яйцо цельное (F245);

я-7) определение аллергена пшеничная мука (F4);

я-8) определение аллергена гречневая мука;

я-9) ионизированный кальций (Ca++);

я-10) анализ на эритроциты;

я-11) молочная кислота (лактат);

я-12) аллергены пищевые, панель 45;

я-13) аллергены ингаляционные, панель 30;

я-14) анестезиологическое пособие (наркоз) при видеогастроскопии;

я-15) экспресс-тест Helicobacter pillory;

я-16) иммуноглобулин А (IgA).».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                                         К. АЛБУЛ

г. Тирасполь

12 ноября 2021 г.

№ 858-ОД